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企业年度检验办法 

 

国家工商行政管理总局令第 23 号 

《企业年度检验办法》已经中华人民共和国国家工商行政管理总局局务会议决定修改，现予公布，自 2006

年 3 月 1 日起施行。 

局长 王众孚 

二○○六年二月二十四日 

 

第一条 为了加强对企业的监督管理，维护市场经济秩序，依据《公司登记管理条例》、《企业法人登

记管理条例》、《合伙企业登记管理办法》等有关规定，制定本办法。 

 

第二条 本办法适用于领取营业执照的有限责任公司、股份有限公司、非公司企业法人、合伙企业、

个人独资企业及其分支机构、来华从事经营活动的外国（地区）企业，以及其他经营单位（以下统称企业）。 

 

第三条 企业年度检验（以下简称年检），是企业登记机关依法按年度根据企业提交的年检材料，对与

企业登记事项有关的情况进行定期检查的监督管理制度。 

 

第四条 每年 3 月 1 日至 6 月 30 日，企业应当向企业登记机关提交年检材料。有正当理由的可以在 6

月 30 日前向企业登记机关提交延期参加年检的申请，经企业登记机关批准可以延期 30 日。企业应当对其

提交的年检材料的真实性负责。 

当年设立登记的企业，自下一年起参加年检。 

 

第五条 各级企业登记机关负责对其登记的企业进行年检。 

上级企业登记机关可以委托下级企业登记机关对其登记的企业进行年检。 

企业登记机关可以委托企业所在地的工商行政管理所对其登记的企业进行年检。 

 

第六条 企业年检程序： 

（一）企业提交年检材料； 

（二）企业登记机关受理审查企业年检材料； 

（三）企业缴纳年检费； 

（四）企业登记机关在营业执照副本上加盖年检戳记，并发还营业执照副本。 

 

第七条 企业申报年检应当提交下列材料： 

（一）年检报告书； 

（二）企业指定的代表或者委托代理人的证明； 

（三）营业执照副本； 

（四）经营范围中有属于企业登记前置行政许可经营项目的，加盖企业印章的相关许可证件、批准文

件的复印件； 

（五）国家工商行政管理总局规定要求提交的其他材料。 

企业法人应当提交年度资产负债表和损益表，公司和外商投资企业还应当提交由会计师事务所出具的

审计报告。 

企业有非法人分支机构的，还应当提交分支机构的营业执照副本复印件。 

已进入清算的企业只提交第一款所列材料。 
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第八条 企业非法人分支机构、来华从事经营活动的外国（地区）企业、其他经营单位申报年检除提

交本办法第七条第一款规定的材料外，非法人分支机构还应当提交隶属企业上一年度已年检的营业执照副

本复印件；其他经营单位还应当提交隶属机构的主体资格证明复印件。 

 

第九条 企业年检报告书包括下列内容： 

（一）登记事项情况； 

（二）备案事项情况； 

（三）对外投资情况； 

（四）设立、撤销分支机构情况； 

（五）经营情况。 

企业非法人分支机构、来华从事经营活动的外国（地区）企业、其他经营单位年检报告书只包括前款

第（一）项的内容。 

 

第十条 企业提交的年检材料齐全、内容完整的，企业登记机关应当受理，并出具受理通知书；但依

照本办法第十二条当场加盖年检戳记的除外。 

提交的年检材料不齐全或者内容不完整的，企业登记机关不予受理，并出具载明不予受理理由的不予

受理通知书。 

 

第十一条 企业登记机关应当自受理之日起 5 个工作日之内完成对企业提交的年检材料中涉及登记事

项、备案事项的有关内容的书式审查，需要对实质内容进行核实的除外。 

需要对实质内容进行核实的，应当指派两名以上工作人员进行核查。 

 

第十二条 经审查符合规定的，在营业执照副本上加盖年检戳记，并发还营业执照副本；不符合规定

的，责令其限期改正，符合规定后，在营业执照副本上加盖年检戳记，并发还营业执照副本。其中，属于

应当依法办理变更登记并涉及营业执照记载事项改变的，经变更登记后，在新的营业执照副本上加盖年检

戳记。 

 

第十三条 企业登记机关对公司的年检材料主要审查下列内容： 

（一）公司是否按照规定使用公司名称，改变名称是否按照规定办理变更登记； 

（二）公司改变住所是否按照规定办理变更登记； 

（三）公司变更法定代表人是否按照规定办理变更登记； 

（四）公司有无虚报注册资本行为；股东、发起人是否按照规定缴纳出资，以及有无抽逃出资行为； 

（五）经营范围中属于企业登记前置行政许可的经营项目的许可证件、批准文件是否被撤销、吊销或

者有效期届满；经营活动是否在登记的经营范围之内； 

（六）股东、发起人转让股权是否按照规定办理变更登记； 

（七）营业期限是否到期； 

（八）公司修改章程、变更董事、监事、经理，是否按照规定办理备案手续； 

（九）设立分公司是否按照规定办理备案手续，是否有分公司被撤销、依法责令关闭、吊销营业执照

的情况； 

（十）公司进入清算程序后，清算组是否按照规定办理备案手续； 

（十一）一个自然人是否投资设立多个一人有限责任公司。 

 

第十四条 企业登记机关对非公司企业法人的年检材料主要审查下列内容： 

（一）企业是否按照规定使用企业名称，改变名称是否按照规定办理变更登记； 
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（二）企业改变住所、经营场所是否按照规定办理变更登记； 

（三）企业变更法定代表人是否按照规定办理变更登记； 

（四）企业改变经济性质是否按照规定办理变更登记； 

（五）经营范围中属于企业登记前置行政许可的经营项目的许可证件、批准文件是否被撤销、吊销或

者有效期届满；企业经营活动是否在登记的经营范围之内； 

（六）有无抽逃、转移注册资金行为； 

（七）经营期限是否到期； 

（八）设立、撤销分支机构是否按照规定办理变更登记； 

（九）主管部门变更是否按照规定办理备案手续； 

（十）企业章程有无修改。 

 

第十五条 企业登记机关对合伙企业的年检材料主要审查下列内容： 

（一）企业是否按照规定使用企业名称，改变名称是否按照规定办理变更登记； 

（二）企业改变经营场所是否按照规定办理变更登记； 

（三）企业变更执行合伙事务的合伙人是否按照规定办理变更登记； 

（四）经营范围中属于企业登记前置行政许可的经营项目的许可证件、批准文件是否被撤销、吊销或

者有效期届满；企业经营活动是否在登记的经营范围之内； 

（五）企业的经营方式是否在登记的经营方式之内； 

（六）合伙人的姓名及住所改变是否按照规定办理变更登记； 

（七）合伙人的出资额及出资方式改变是否按照规定办理变更登记； 

（八）设立、撤销分支机构是否按照规定办理变更登记。 

 

第十六条 企业登记机关对个人独资企业的年检材料主要审查下列内容： 

（一）企业是否按照规定使用企业名称，改变名称是否按照规定办理变更登记； 

（二）企业改变住所是否按照规定办理变更登记； 

（三）投资人的姓名和居所改变是否按照规定办理变更登记； 

（四）经营范围中属于企业登记前置行政许可的经营项目的许可证件、批准文件是否被撤销、吊销或

者有效期届满；企业经营活动是否在登记的经营范围之内； 

（五）企业的经营方式是否在登记的经营方式之内； 

（六）投资人的出资额及出资方式改变是否按照规定办理变更登记。 

 

第十七条 企业登记机关对企业非法人分支机构、来华从事经营活动的外国（地区）企业、其他经营

单位的年检材料主要审查下列内容： 

（一）是否按照规定使用名称，改变名称是否按照规定办理变更登记； 

（二）营业（经营）场所改变是否按照规定办理变更登记； 

（三）负责人变更是否按照规定办理变更登记； 

（四）经营范围中属于企业登记前置行政许可的经营项目的许可证件、批准文件是否被撤销、吊销或

者有效期届满；经营活动是否在登记的经营范围之内； 

（五）其他经营单位的隶属机构变更是否按照规定办理变更登记。 

 

第十八条 接受委托对企业进行年检的企业登记机关和工商行政管理所，应当在 7 月 31 日前将企业年

检情况报送委托的企业登记机关。 

企业登记机关应当在 7 月 31 日前将企业的年检情况告知企业所在地工商行政管理所，工商行政管理所

应当将年检信息纳入企业的经济户口信息。 
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第十九条 企业不按照规定接受年度检验的，由企业登记机关责令其限期接受年度检验。属于公司的，

并处以 1 万元以上 10 万元以下的罚款。属于分公司、非公司企业法人及其分支机构、来华从事经营活动的

外国（地区）企业，以及其他经营单位的，并处以 3 万元以下的罚款。属于合伙企业、个人独资企业及其

分支机构的，并处以 3000 元以下的罚款。 

企业在责令的期限内未接受年检的，由企业登记机关予以公告。自公告发布之日起，60 日内仍未接受

年检的，依法吊销营业执照。 

 

第二十条 企业在年检中隐瞒真实情况、弄虚作假的，企业登记机关应当责令限期改正。属于公司的，

并处以 1 万元以上 5 万元以下的罚款；情节严重的，吊销营业执照。属于分公司、非公司企业法人及其分

支机构、来华从事经营活动的外国（地区）企业，以及其他经营单位的，并处以 3 万元以下的罚款。属于

合伙企业、个人独资企业及其分支机构的，并处以 3000 元以下的罚款。 

 

第二十一条 企业登记机关通过年检，发现企业有违反企业登记管理规定行为的，除责令改正外还可

以依照有关企业登记管理规定予以处罚。 

 

第二十二条 企业登记机关及其工作人员对符合规定的企业不予年检或者对不符合规定的企业予以年

检，以及利用年检滥收费、搭车收费、代收代扣其他费用、索取或者收受他人财物或者谋取其他利益的，

对直接负责的主管人员和其他责任人员，依法依纪追究相应责任。 

 

第二十三条 企业年检报告书格式、企业年检戳记样式，由国家工商行政管理总局统一制定。 

 

第二十四条 本办法自 2006 年 3 月 1 日起施行。1996 年 12 月 13 日国家工商行政管理局令第 61 号公

布、1998 年 12 月 3 日国家工商行政管理局令第 86 号修订的《企业年度检验办法》同时废止。 


